
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Форосская средняя школа имени А.С.Терлецкого» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(МБОУ «Форосская СШ») 

 

 

                                                             ПРИКАЗ 

15.07.2024                                                                                                           №  111 

пгт. Форос 

 

Об утверждении дорожной карты по 
введению учебного предмета «Труд 
(технология)» 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.012024 № 31 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования», письма Министерства образования, науки и  

молодежи Республики Крым от 13.06.2024 года «О Плане мероприятий 

(«дорожной карты») по введению в 2024 году в общеобразовательных 

организациях Республики Крым учебного предмета «Труд» (технология)» , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд 

(технология)» в МБОУ «Форосская СШ» (приложение 1). 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты 

заместителя директора по УВР Паульс Л.А. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                    Т.А.Каргапольцева          

 

  С приказом ознакомлены  

 

 

 



Приложение к приказу                      

МБОУ «Форосская СШ»             

от 10.07.2024 №113 

 

План мероприятий («дорожная карта») по 
введению в 2024 году в учреждении учебного предмета 

№ 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

 1. Организация образовательного 

процесса  

1.1 Сформировать рабочую группу для 

организации деятельности по 

введению в 2024 году в 

образовательном учреждении 

учебного предмета «Труд 

(технология)». 

До 07.07 2024 г. Администрация 

1.2 Провести проверку соответствия 

оснащения кабинетов учебного 

предмета «Труд (технология)» 

требованиям приказа 

Минпросвещения РФ от 06.09.2022 г. 

№804 

До 07.07.2024 г Замдиректора 

по УР, учителя-

предметники 

 2. Организационно-массовые мероприятия  

2.1 Разработать «дорожную карту» по 

ежегодной закупке (в течение 2024-

2027 годов) оборудования для 

дооснащения кабинетов учебного 

предмета «Труд 

до 07.07.2024 г. Рабочая группа 

2.2 Обеспечить приведение названия 

учебных кабинетов учреждения в 

соответствие с названием учебного 

предмета. 

до 31.08.2024 

г. 

Учителя данного 

предмета 

2.3. Обеспечить внесение учреждением 

изменений в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

до 10.07.2024 

г. 

Зам. директора 

по 

УМР 

2.4. Провести анализ результатов 

мониторинга ресурсного обеспечения 

введения в учреждении учебного 

предмета «Труд (технология)» 

до 10.07.2024 

г. 

Рабочая группа 



2.5. Организовать работу по обеспечению 

замены учебников по учебному предмету 

«Труд (технология)» 

в течение 

20242027 годов 

Заместитель 

директора по ВР 

2.6. Включить в повестку дня заседания 

августовского педсовета вопрос «Введение 

учебного предмета «Труд (технология)» 

Август 2024 г. Председатель 

педсовета 

2.7 Организовать обучение педагогических 

работников учреждения, привлекаемых к 

преподаванию данного предмета, на 

курсах повышения квалификации на базе 

ГБОУ ДПО КРИПП0 

в течение 2024/ 

2025 учебного 

года 

Заместитель 

директора по УР 

2.8 Обеспечить изучение учебного предмета 

«Труд (технология)» исключительно по 

федеральной рабочей программе 

в течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация 

З. Обеспечение кадровых вопросов 

3.1 Корректировка должностных 

инструкций педагогов, преподающих 

учебный предмет «Труд (технология)» 

До З 1 августа Специалист по 

кадрам 

 

3.2 Организовать внесение изменений (по 

мере необходимости) в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей педагогов, 

преподающих учебный предмет «Труд 

 

До 01.09.202 

года 

Специалист по 

кадрам 

4.Информационное обеспечение 

4.1. Информирование родителей и учеников 

через официальный сайт, социальные сети о 

введении учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До З 1 августа Администратор 

сайта 

Классные 

руководители 

 


